УИД: 76RS0014-02-2020-000710-94 Дело №1-146/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Ярославль 11 сентября 2020 года 

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Дьячковой А.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Царевой А.В., представившей удостоверение адвоката АПЯО № и ордер №,

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Дидух виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

Дидух, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, имея умысел на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества – смеси, в состав которой входит амфетамин, в крупном размере в целях личного употребления, то есть без цели сбыта, около 15-00 часов 1 июля 2020 года, находясь в не установленном месте, при личной встрече договорился с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о приобретении указанного психотропного вещества массой не менее 12,18 граммов, согласовав его количество, стоимость и способ приобретения.

Согласно достигнутой договоренности Дидух, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ в крупном размере, около 15-00 часов 1 июля 2020 года, находясь в не установленном месте, при личной встрече передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 5000 рублей в качестве платы за незаконно приобретаемую смесь, в состав которой входит амфетамин.

2 июля 2020 года в период времени с 13 часов 25 минут до 15-00 часов, продолжая свои преступные действия, Дидух проследовал по адресу: 

<

...> 

<

данные изъяты>, где у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, забрал, то есть умышленно незаконно приобрел с целью личного потребления (без цели сбыта), психотропное вещество – смесь, в состав которой входит амфетамин, массой не менее 12,18 грамма, упакованное в полимерный пакет и фольгу.

Приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество – смесь, в состав которой входит амфетамин, массой не менее 12,18 граммов, Дидух, незаконно хранил при себе в носимой одежде в целях личного употребления, то есть без цели сбыта, с момента незаконного приобретения до момента его задержания и изъятия психотропного вещества из незаконного оборота.

2 июля 2020 года около 15 часов 10 минут у дома №17-«а» по проспекту ФИО2 г.Ярославля сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» Дидух был задержан, а незаконно приобретенное и хранимое им с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, психотропное вещество – смесь, в состав которой входит амфетамин, массой 12,18 граммов было обнаружено и изъято 2 июля 2020 года в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 25 минут в ходе личного досмотра Дидуха, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в помещении УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681, психотропное вещество - амфетамин и его производные, относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», количество психотропного вещества - смеси, в состав которой входит амфетамин, массой 12,18 граммов, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердив совершение преступления при вышеописанных фактических обстоятельствах, ходатайствовал совместно с защитником об оглашении показаний, данных им в период предварительного следствия.

Из показаний подсудимого (л.д.21-24, 89-91, 97-98), оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что на протяжении длительного времени он пагубно для своего здоровья без назначения врача употребляет психотропное вещество - амфетамин. 1 июля 2020 года около 15-00 часов он при личной встрече с ФИО 1 договорился о приобретении у последнего очередной партии амфетамина для личного употребления. В качестве оплаты он передал ФИО 1 5000 рублей. 2 июля 2020 года около 13-00 часов он приехал домой к ФИО 1 по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире он находился около 1,5 часов, после чего ФИО 1 передал ему сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с амфетамином. Около 15-00 часов он вышел на улицу и через несколько минут был задержан сотрудниками полиции у дома 17-«а» по пр-ту ФИО2 г.Ярославля. В ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят сверток в амфетамином, который он незаконно приобрел и хранил для личного употребления.

Кроме приведенных показаний подсудимого, его виновность 

подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по Ярославской области ФИО 2 от 02.07.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был установлен факт, а также составлены оперативно-служебные документы, фиксирующие, что 2 июля 2020 года в 15 часов 10 минут у дома №17-«а» по пр-ту ФИО2 г.Ярославля был задержан ФИО1, при личном досмотре которого было обнаружено и изъято незаконно хранимое психотропное вещество амфетамин массой 12,18 граммов (л.д.5).

В ходе личного досмотра ФИО1 02.07.2020 года при нем был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (л.д.6-9).

Согласно справке о проведенном химическом исследовании изъятое у ФИО1 вещество является смесью, в состав которой входит психотропное вещество амфетамин общей массой 12,18 граммов (л.д.14).

Заключением химической экспертизы №21-1070 от 13.07.2020 г. установлено, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин, общей массой после первоначального химического исследования 12,16 граммов (л.д.43-45).

Психотропное вещество и его упаковка, изъятые 02.07.2020 г. в ходе личного досмотра ФИО1, были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (61-67). 

Из существа показаний свидетелей - сотрудников подразделения, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, УНК УМВД России по Ярославской области ФИО 3 в судебном заседании, а также ФИО 2 и ФИО 4 в период предварительного следствия (л.д.83-84, 87-88) следует, что они располагали оперативной информацией о причастности ФИО1 к незаконному обороту психотропных веществ. 2 июля 2020 года в отношении Дидуха осуществлялось оперативное наблюдение. Было установлено, что в 13 часов 25 минут 2 июля 2020 года Дидух проследовал в подъезд 

<

адрес>, где в одной из квартир предположительно мог приобрести психотропное вещество. Около 15-00 часов Дидух вышел из подъезда указанного дома и проследовал на пр-т ФИО2, где был задержан возле дома №17-«а» и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области. В ходе личного досмотра Дидуха был обнаружен и изъят сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с веществом. Химическим исследованием было установлено, что изъятое вещество представляет собой смесь, в состав которой входит психотропное вещество – амфетамин общим весом 12,18 граммов. Дидух пояснил, что приобрел амфетамин с целью его личного употребления 2 июля 2020 года около 15-00 часов в 

<

адрес> у ФИО 1 за 5000 рублей. Собранные в процессе оперативно-розыскной деятельности материалы были направлены для возбуждения уголовного дела в следственный орган.

Свидетель ФИО 1 показал, что ранее проживал в 

<

адрес>. 2 июля 2020 года в дневное время к нему в квартиру пришел подсудимый Дидух, которому он по предварительной договоренности передал сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с психотропным веществом – амфетамин весом около 13 граммов. Ему известно, что Дидух приобрел у него амфетамин для личного употребления. 

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы, фиксирующие ход и результаты оперативно-розыскной деятельности, суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» при производстве оперативных и следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность Дидуха в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимого носили противоправный и умышленный характер. Они были направлены на незаконное приобретение и хранение запрещенного к обороту психотропного вещества в крупном размере. 

Основанием проведения оперативно-розыскных мероприятий, результаты которых были представлены следователю для использования в процессе доказывания по настоящему уголовному делу, явилось наличие оперативной информации о причастности Дидуха к преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом психотропных веществ.

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого, которые были даны им в период предварительного следствия, подтверждены в ходе судебного разбирательства. Показания подсудимого являются допустимыми доказательствами, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Они являются относимыми, так как содержат сведения о расследуемых фактах, и достоверными, поскольку согласуются с исследованными материалами, полученными в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности, которые, в свою очередь, подтверждаются соответствующими показаниями свидетелей, являющихся сотрудниками полиции, ФИО 3, ФИО 2 и ФИО 4

Свидетель ФИО 1 подтвердил, что Дидух незаконно приобрел у него амфетамин при обстоятельствах указанных в предъявленном обвинении.

Кроме того, показания подсудимого с достаточной полнотой объективно подтверждаются протоколом личного досмотра, в ходе которого при нем было обнаружено и изъято психотропное вещество в крупном размере, а также протоколом осмотра изъятого вещества.

Вид и масса изъятого психотропного вещества установлены заключением судебной химической экспертизы. Заключение выполнено незаинтересованным в исходе дела лицом, обладающим специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанного заключения у суда не возникает. Сторонами выводы эксперта не оспаривались. 

Согласно проведенной химической экспертизе из незаконного оборота было изъято 12,18 грамма вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное психотропное вещество массой свыше 1 и до 200 граммов, - отнесено к крупному размеру. При этом установленные размеры распространяются на смеси указанных наркотических средств, независимо от их содержания в смеси.

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность виновности подсудимого, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

Правовых оснований для освобождения Дидуха от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый впервые совершил умышленное преступление против здоровья населения, которое отнесено законодателем к категории тяжких.

Достаточных оснований для снижения категории совершенного Дидухом преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую с учетом конкретных обстоятельств дела, а именно: общей массы, находившегося в незаконном обороте психотропного вещества, в несколько раз превышающей установленный законом минимальный порог крупного размера, суд не усматривает.

Дидух проживает в г.Ярославле, трудоустроен, состоит в фактических брачных отношениях, удовлетворительно характеризуется.

Смягчающими наказание Дидуха обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном и активное способствование расследованию преступления.

Уголовным законом за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ безальтернативно определено наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Оценив совокупность данных о личности подсудимого Дидуха и его посткриминальное поведение, в том числе стремление на излечение от пагубного употребления психотропных веществ, суд приходит к выводу о возможности его исправления при назначении минимального срока лишения свободы, установленного санкцией нарушенного им уголовного закона, и применения к нему условного осуждение, предусмотренного ст.73 УК РФ.

Исходя из имущественного положения и наличия у Дидуха значимых социальных и семейных связей, суд не усматривает достаточных оснований для назначения ему дополнительных наказаний, факультативно предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, возвращены по принадлежности в период предварительного следствия.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленное указанным органом время и место; уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию об изменении места жительства и работы; не допускать административных правонарушений.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.И. Гасюков